
PŘÍPRAVY NA SVÁTKY VRCHOLÍ

BESÍDKY, ZPÍVÁNÍ,MALÁDIVADÉLKAa řada dalších aktivit spojených s vánočními svátky se chystá do školských zařízení (o ně-
kterých informujemena stránce servisu). Už nyní alemnohde vrcholí přípravy. Děti společně s rodiči například zdobí perníčky, jako
na našem snímku zmateřinky Pošumavská v Tachově. Foto:Deník/Antonín Hříbal

Zlatou cestu přiblíží posluchačům beseda
Fotografie zachycující průběh mapování historické stezky uvidíte v muzeu v Tachově, vyprávět o několikaleté akci budou hlavní aktéři

ANTONÍN HŘÍBAL

Tachov – Přátelé Zlaté cesty a
další zájemci o dění kolem his-
torické obchodní stezky se
sejdou v Muzeu Českého lesa
v Tachově. V pátek 13. prosin-
ce se tam totiž koná posezení s
povídáním na téma: Setkání
nad výstavou fotopanelů Na
Zlaté cestě. Veřejnost má tak
ojedinělou možnost se společ-
ně s autory ohlédnout za do-
bou, po kterou se realizoval
společný přeshraniční pro-
jekt spolků – bavorského Via
Carolina z Bärnau a českého
Terra Tachovia z Tachova.
Prostředkem k zavzpomínání
budou zmíněné fotopanely, jež
byly také vystavovány v Se-
nátu, dále filmy a hlavně svě-
dectví přímých účastníků
projektu. Začátek setkání je v
16 hodin.

Oč vlastně jde. Zlatá cesta je
dávná obchodní stezka, která
vychází z Norimberka a vede
až do Prahy. V současnosti
zmapovaný úsek je mezi Bär-
nau přes Tachov do Pernolce.
Tato trasa je celá zmapována a

podél ní dnes stojí celkem 19
milníků věnovaných osob-
nostem úzce spjatým s úze-
mím dnešního Tachovska, na-
příklad sv. Vojtěchovi, Janu

Nepomuckému, Janu Lucem-
burskému či lidovému kame-
níku Georgu Böehmovi. Mil-
níky tvořili autoři posledních
několik let, spolky je osadily

podél cesty a snaží se oživit dě-
ní na této spojnici. Třeba po-
řádáním takzvaných výšlapů,
při kterých početné skupiny
lidí putují právě po Zlaté cestě

od hranic s Německem do Ta-
chova. Zlatá éra Zlaté cesty by-
la ve čtrnáctém, patnáctém
století do doby Husitských vá-
lek. V té době zdejší kraj dost
utrpěl. Ironií osudu je, že se
cesta začala nazývat Zlatou te-
prve v době svého počínající-
ho úpadku. Po roce 1490 začal
význam Tachovské větve No-
rimberské cesty postupně
upadat, neboť po tomto datu
začínají stížnosti na poničená
města Bärnau, Tachov, Wei-
den, která pak zatěžují cestu-
jící vysokými cly.

Spolky, pečující o starově-
kou spojnici, mají i smělé plá-
ny do budoucnosti. „Německá
strana chce cestu zmapovat až
do Weidenu a my ji chceme
prodloužit z Pernolce do Plzně
a třeba i dál,“ říká za českou
stranu, spolek Terra Tacho-
via, Roman Soukup. Nezapo-
míná ale vzápětí dodat, že vše
záleží na mnoha okolnostech.
„Například na poptávce po ta-
kových aktivitách a samo-
zřejmě na penězích.“

Další z věcí budoucích se tý-
ká právě fotopanelů. „Chtěli
bychom, aby byly součástí za-
hajovací výstavy v městském
muzeu, které se chystá do

zámku v Tachově,“ dále při-
bližuje vize Soukup.

O současné Zlaté cestě ho-
voří také jako o páteřní spoj-
nici. Spolky se snaží, aby po-
dobně jako korálky na niti, by-
ly také podél cesty pořádány
různé kulturní, společenské i
obchodní akce.

O tom o všem bude také pá-
teční setkání. Přinese výstavu
obrazů, vyprávění autorů, or-
ganizátorů i partnerů. Ukáže,
jak se milníky na Zlaté cestě
tvořily a také jejich slavnost-
ní odhalování.

O připomínku této dávné
trasy a její částečné oživení se
stará projekt realizovaný
partnery bavorským Via Ca-
rolina a českým Terra Tacho-
via spolufinancovaný z pro-
středkůEvropskéhofondupro
regionální rozvoj Cíl 3.

Pozvánka Deníku

SLAVNOSTNÍODHALENÍ. Jedním z devatenáctimilníků jemilník usazený u silnice vedoucí z Tachova do
Studánky je věnovaný lidovémukameníkovi GeorguBöhmovi. Foto:Deník/Antonín Hříbal

Zítra v muzeu
Setkání nad výstavou fotopanelů
Na Zlaté cestě
historický park
Bärnau – Tachov / Pernolec
13. prosince
začátek v 16 hodin
Muzeum Českého lesa Tachov

www.mestanska-beseda.cz

SEDM DIVŮ  
ISLANDU 

  

  

  

VÁNOČNÍ  
KONCERT 

V HLAVNÍ ROLI J. LANGMAJER,  
DÁLE HRAJÍ A. GONDÍKOVÁ, M. TIMKOVÁ,… 

VÁNOČNÍ  
DVOJKONCERT 

  

S. SKOPAL, S. POSTLEROVÁ/V. KŘÍŽOVÁ,  
M. ZAHÁLKA, V. VYDRA/J. ČENSKÝ,... 

  

DÁŠA BLÁHOVÁ, JITKA ASTEROVÁ  
A VÝJIMEČNĚ TAKÉ ANNA POLÍVKOVÁ 

  

HOST VEČERA:  
ČÁRYMÁRY 

HOST VEČERA:  
I. BUDWEISEROVÁ 

  

R. HOLUB, B. HRZÁNOVÁ, J. HRUŠÍNSKÝ,  
M. VLADYKA, M. TACLÍK 

L. ZEDNÍČKOVÁ/A. GONDÍKOVÁ/J. ZENÁHLÍKOVÁ,  
J. ANDRLOVÁ/V. JENÍKOVÁ,… 

12. 12. JIŘÍ KOLBABA A CK PERISCOPE SKANDINÁVIE 

13. 12. X-COVER UNPLUGGED 

15. 12. ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ A ZPÍVÁNÍ KOLED 

17. 12. PETR BENDE & BAND - VÁNOČNÍ TURNÉ 2013 

22. 12. ANDREA KALIVODOVÁ & CLAIRETON CHORALE 

29. 12. JO, NENÍ TO JEDNODUCHÉ 

30. 12. M. LEICHT A COP & R. KŘESŤAN A DRUHÁ TRÁVA 

6. 1. VLASTA REDL A NAŠE NOVÁ KAPELA 

12. 1. HERCI JSOU UNAVENI 

19. 1. JAKUB SMOLÍK 

23. 1. MONOLOGY VAGÍNY 

26. 1. MINIPÁRTY – K. ŠÍP & J. A. NÁHLOVSKÝ 

28. 1. BÉĎA "ŠEDIFKA" RÖHRICH: PÍSNIČKOVÉ POHLAZENÍ 11 

2. 2. PLAVCI S HONZOU VANČUROU 

5. 2. RECITÁL MARTY KUBIŠOVÉ: S NEVÍDANOU OCHOTOU 

9. 2. ŽENITBA 

10. 2. BYT NA INZERÁT 

změna programu vyhrazena

VÝBĚR Z PROGRAMU

PROSINEC-ÚNOR

1
0
0
1
0
1
1
2
9
3
_
A

1
0
0
0
9
1
5
2
8
9
_
A
X

3TACHOVSKOdeník čtvrtek 12. prosince 2013


